RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea “a")

DESPESA COM PESSOAL
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO CEARA

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ative

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis

Obrigacbes Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensdes

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirizacao ou de contratacéo de forma indireta (§ 1° do art. 18 da
Despesa com Pessoal nao Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il) (§ 1° do art. 19 da LRF)
Indenizacbes por Demissdo e Incentivos & Demissao Voluntaria
Decorrentes de Decisao Judicial de perfodo anterior ao da apurag&o
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Outras Deducdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL [l

_ APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

Set/24

23.485.608,55
20.253.255,22
16.468.732,80
3.784.522,42
3.232.353,33
3.215.502,89
16.850,44

3.215.502,89

3.215.502,89

20.270.105,66

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuals (art.166-a, §1°, da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatérias da Uniéo relativas as emendas de bancada (art.166, §16°, da CF) (V1)

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de satde e de combate as

endemias (CF, art. 198, § 11) (VIl)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais (VIII)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA FINS DE CALCULO DE LIMITES DA DESP. COM PESSOAL (VII)
{1

= (IV-V-VI- VIl - VI

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP SOBRE A RCL (VIII) = (ill a + Il b)
LIMITE MAXIMO (VII) (incisos I, 1l e Ill, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parégrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL (ULTIMOS 12 MESES)
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2024 A AGOST0/2025

out/24 Nov/24 Dez/24 Jani25 Fevi25

23.421.277,84
20.224.222,00
16.448.290,65

36.155.410,33
31.385.009,23
23.919.767,99

26.632.209,51
23.475.319,78
19.719.384,85

24.553.909,75
21.317.478,64
17.841.868,23

21.903.130,76
21.886.280,32
18.045.892,08

3.775.931,35 7.465.241,24 3.755.934,93 3.475.610,41 3.840.388,24
3.197.055,84 4.770.401,10 3.156.889,73 3.236.431,11 16.850,44
3.180.205,40 4.744.239,84 3.140.039,29 3.219.580,67

16.850,44 26.161,26 16.850,44 16.850,44 16.850,44

3.180.205,40 4.744.239,84 3.140.039,29 3.219.580,67

3.180.205,40 4.744.239,84 3.140.039,29 3.219.580,67

20.241.072,44  31.411.170,49  23.492.170,22 21.334.329,08 21.903.130,76
VALOR
38.124.082.863,08

48.642.357,00

185.504,00

38.075.255.002,08
278.669.486,99

FONTE: RECEITA - Secretéria da Fazenda do Estado do Ceara - SEFAZ; DESPESA - Folha de Pagamento e Sistema Integrado de Planejamento e Administracéo Financeira do Estado do Cearé - SIAFE/CE

NOTA:

1. No item "PESSOAL ATIVO" constam as contribuigdes patronais do Regime Proprio de Previdéncia;
2. Incluida despesas com pensionistas a partir de janeiro/2021, conforme LC N° 178/2021;

3.0 Regime Previdenciério est4 composto pelo Regime Préprio dos Servidores denominado SUPSEC (composto pelo FUNAPREV,PREVMILITAR,PREVID) e Regime Previdenciario Servidor Exclusivo denominado RGPS/INSS;

4. Conforme Resolugéo TCE n° 5848/2023, as despesas com abono de permanéncia foram consideradas na apuracéo da despesa total com pessoal a partir do exercicio de 2024;

5. Data de Publicacao no Diério Oficial Eletronico da D 26/09/2025 e

6. Restos a Pagar N&o Processados Inscritos: R$ 16.500,18;

ASSINADO DIGITALMENTE
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
http://serpro.gov.br/assinador-digital

Milton Luiz da Silva Medeiros
Secretério de Financas

ASSINADO DIGITALMENTE

SAMIA COSTA FARIAS MAIA

CPF
95725601315

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
http://serpro.gov.br/assinador-digital

Samia Costa Farias
Defensora Publica Geral do Estado do Ceara

no Portal da Transparéncia da DPGE;

ASSINADO DIGITALMENTE
ANA CAROLINA CORREA LIMA COLLINS

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em
http://serpro.gov.br/assinador-digital

@ serPrO

ASSINADO DIGITALMENTE
CLEYCIANO DE OLIVEIRA E SILVA

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:

http://serpro.gov.br/assinador-digital

Controladora

DATA
26/09/2025

@ serPrO

Ana Carolina Corréa Lima Collins

Cleyciano de Oliveira e Silva
Geréncia de Contabilidade

Mari25

25.443.523,74
22.108.473,77
18.265.788,08
3.842.685,69
3.335.049,97
3.318.199,53'
16.850,44

3.318.199,53

3.318.199,53'

22.125.324,21

Abri25

25.303.356,93
21.929.191,86
18.073.568,13
3.855.623,73
3.374.165,07
3.354.059,11
20.105,96

3.354.059,11

3.354.059,11

21.949.297,82

@ serPrO

Mail25

25.361.476,21
22.029.733,93
18.172.786,81
3.856.947,12
3.331.742,28
3.314.077,96
17.664,32

3.314.077,96

3.314.077,96

22.047.398,25

Juni25

35.151.107,48
30.164.731,86
26.307.862,45
3.856.869,41
4.986.375,62
4.959.879,14
26.496,48

4.959.879,14

4.959.879,14

30.191.228,34

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Juli2s

25.179.095,80
21.854.845,61
17.984.864,71
3.869.980,90
3.324.250,19
3.306.585,87
17.664,32

3.306.585,87

3.306.585,87

21.872.509,93

Agol25

25.160.051,57
21.797.585,29
17.938.183,91
3.859.401,38
3.362.466,28
3.344.801,96
17.664,32

3.344.801,96

3.344.801,96

21.815.249,61

TOTAL
(OLTIMOS
12 MESES)

(@)
317.750.158,47
278.426.127,51
229.186.990,69

49.239.136,82
39.324.030,96
39.007.171,66

226.859,30

39.097.171,66

39.097.171,66

278.652.986,81

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAo
PROCESSADOS
(b)
16.500,18
16.500,18
16.500,18

16.500,18

R$ 1,00

TOTAL (c=a+h)

317.766.658,65
278.442.627,69
229.203.490,87
49.239.136,82
39.324.030,96
39.097.171,66
226.859,30

39.097.171,66

39.097.171,66

278.669.486,99
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