RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO CEARÁ	Set/24	Out/24	Nov/24	Dez/24	Jan/25	Fev/25	Mar/25	Abr/25	Mai/25	Jun/25	Jul/25	Ago/25	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (c=a+b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	23.485.608,55	23.421.277,84	36.155.410,33	26.632.209,51	24.553.909,75	21.903.130,76	25.443.523,74	25.303.356,93	25.361.476,21	35.151.107,48	25.179.095,80		317.750.158,47	16.500,18	317.766.658,6
Pessoal Ativo	20.253.255,22	20.224.222,00	31.385.009,23	23.475.319,78	21.317.478,64	21.886.280,32	22.108.473,77	21.929.191,86	22.029.733,93	30.164.731,86	21.854.845,61	21.797.585,29	278.426.127,51	16.500,18	278.442.627,6
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	16.468.732,80	16.448.290,65	23.919.767,99	19.719.384,85	17.841.868,23	18.045.892,08	18.265.788,08	18.073.568,13	18.172.786,81	26.307.862,45	17.984.864,71	17.938.183,91	229.186.990,69	16.500,18	229.203.490,8
Obrigações Patronais	3.784.522,42	3.775.931,35	7.465.241,24	3.755.934,93	3.475.610,41	3.840.388,24	3.842.685,69	3.855.623,73	3.856.947,12	3.856.869,41	3.869.980,90	3.859.401,38			49.239.136,8
Pessoal Inativo e Pensionistas	3.232.353,33	3.197.055,84	4.770.401,10	3.156.889,73	3.236.431,11	16.850,44	3.335.049,97	3.374.165,07	3.331.742,28	4.986.375,62	3.324.250,19	3.362.466,28	39.324.030,96		39.324.030,9
Aposentadorias, Reserva e Reformas	3.215.502,89	3.180.205,40	4.744.239,84	3.140.039,29	3.219.580,67		3.318.199,53	3.354.059,11	3.314.077,96	4.959.879,14	3.306.585,87	3.344.801,96	39.097.171,66		39.097.171,6
Pensões	16.850,44	16.850,44	26.161,26	16.850,44	16.850,44	16.850,44	16.850,44	20.105,96	17.664,32	26.496,48	17.664,32	17.664,32	226.859,30		226.859,3
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente															
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	3.215.502,89	3.180.205,40	4.744.239,84	3.140.039,29	3.219.580,67		3.318.199,53	3.354.059,11	3.314.077,96	4.959.879,14	3.306.585,87	3.344.801,96	39.097.171,66		39.097.171,6
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária															
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração															
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração															
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	3.215.502,89	3.180.205,40	4.744.239,84	3.140.039,29	3.219.580,67		3.318.199,53	3.354.059,11	3.314.077,96	4.959.879,14	3.306.585,87	3.344.801,96	39.097.171,66		39.097.171,6
Outras Deduções Constitucionais ou Legais															
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	20.270.105.66	20.241.072.44	31.411.170.49	23.492.170.22	21.334.329.08	21.903.130.76	22.125.324.21	21.949.297.82	22.047.398.25	30.191.228.34	21.872.509.93	21 815 249 61	278.652.986.81	16.500.18	278.669.486,9

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	38.124.082.863,08	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, §1°, da CF) (V)	48.642.357,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art.166, §16º, da CF) (VI)	185.504,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII)		·
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)		·
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA FINS DE CÁLCULO DE LIMITES DA DESP. COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI- VII - VIII)	38.075.255.002,08	·
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP SOBRE A RCL (VIII) = (III a + III b)	278.669.486,99	0,73
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	-
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	-	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	-	

Elmille De Rickin A - (1-30 X Min) (Micso in US) 21 - UG at 1. 39 Gd Etad of Ceará - SEFAZ; DESPESA - Folha de Pagamento e Sistema Integrado de Planejamento e Administração Financeira do Estado do Ceará - SIAFE/CE

- NOTA:

  1. No Item "PESSOAL ATIVO" constam as contribuições patronais do Regime Próprio de Previdência;

  2. Incluida despesas com pensionistas a partir de janeiro/2021, conforme LC N° 178/2021;

  3. O Regime Previdenciário está composto pelo Regime Próprio dos Servidores denominado SUPSEC (composto pelo FUNAPREV, PREVMILITAR, PREVID) e Regime Previdenciário Servidor Exclusivo denominado RGPS/INSS;

  4. Conforme Resolução TCE n° 5848/2023, as despesas com abono de permanência foram consideradas na apuração da despesa total com pessoal a partir do exercício de 2024;

  5. Data de Publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria: 26/09/2025 e disponibilizado no Portal da Transparência da DPGE;

  6. Restos a Pagar Não Processados Inscritos: R\$ 16.500,18;

Milton Luiz da Silva Medeiros Secretário de Finanças

Sâmia Costa Farias Defensora Pública Geral do Estado do Ceará

Ana Carolina Corrêa Lima Collins Controladora

Cleyciano de Oliveira e Silva Gerência de Contabilidade